令和３年１０月２７日

報道機関 各位

小中学生を対象に男女共同参画セミナー

11月９日に千葉県から講師を招き

詳細は裏面の開催要領をご覧ください。

鴨川市は 11 月９日、市立長狭学園【松本幸雄校長：児童生徒数 195 人（※1）】で、男女共同参画

セミナーを開催します。

千葉県男女共同参画課の職員が講師として来校し、児童生徒など約 140人を対象に、男女共同参画

社会の現状と課題、国・県の取組みのほか、若者に身近な問題である「デート DV」等について解説

します。

この事業は、男女平等意識の醸成や固定的な性別役割分担意識等の解消を目的に、県の講師派遣協

力を得て平成 26年度から始まりました。これまで５回（※2）実施し、今回で６回目の開催となりま

す。

これまで中学生のみを対象としていましたが、今回初めて、小学校高学年生にも対象を広げて行い

ます。

セミナー修了後には参加者全員にアンケートを実施し、過去の結果と比較しながら意識の変化など

を分析する予定です。

 実施概要は下記のとおりです。

記

１．日 時  令和３年 11月９日(火) 午後１時 40分から

２．会 場  市立長狭学園体育館

３．対象者  児童生徒１２０名程度（５年生から９年生まで）、保護者 ２０名程度

４．テーマ  「男女共同参画について」

５．講 師  千葉県総合企画部男女共同参画課副主査 岩本直樹 氏

※1 児童生徒数は令和３年４月 15日現在の数字です。

※2 平成 29年度は県事業「中学校における寸劇事業」を開催したためセミナー不開催。また、令和

２年度はコロナ禍の影響によりセミナー不開催。

News release  千葉県鴨川市

問い合わせ

鴨川市経営企画部経営企画課 担当：岡安

 TEL：04-7093-7827 FAX：04-7093-7850

小中学生を対象とした男女共同参画セミナー開催要領

１．趣 旨

男女共同参画社会の実現に向けて、固定的な性別役割分担意識等の解消及び男女平等意

識の醸成を目的とした意識啓発を推進するため、市内の小中学生を対象とした、男女共同

参画に係るセミナーを、千葉県の協力により開催するもの。

２．実施主体 鴨川市（経営企画部経営企画課）

３．概 要

長狭学園の児童生徒を対象に、千葉県職員によるセミナーを授業形式により実施する。

終了後、小中学生の男女共同参画に係る意識の現状を捉えるべく、セミナー終了後にアン

ケートを実施する。

４．日 時  令和３年 11月９日(火) 午後１時 40分から３時 10分まで

５．会 場  鴨川市立長狭学園体育館（鴨川市宮山 176）

６．対象者  ・児童生徒１２０名程度（５年生から９年生まで）

          ・保護者  ２０名程度

７．テーマ  「男女共同参画について」

８．講 師  千葉県総合企画部男女共同参画課副主査 岩本直樹 氏

９．タイムスケジュール

13：40～13：50 開会・校長先生あいさつ・講師紹介（10分）

13：50～14：50 講演（60分）

14：50～15：00 質疑応答（10分）

15：00～15：10 児童生徒代表お礼の言葉・閉会・児童生徒退場（10分）